dem litteris apostolicis principaliter nominatum, coram notario publico et testibus infrascriptis presentatas, nos cum ea qua decuit reuerencia noueritis recepissee huiusmodi sub tenore :

ALEXANDER, Episcopus Seruus seruorum Dei, dilectis filiis Sancte Crucis et de Scona, Sanctiandree diocesis, monasteriorum abbatibus, ac archidiacono Laudonie in ecclesia Sanctiandree, salutem et apostolicam benedictionem. Inter cetera cordis nostri desiderabilia illa intensius desideramus affectibus ut ubique locorum maiestas Altissimi in graciaram benedictionibus collaudetur et cultus sui nominis gloriosi ampliatur ; ac pia Christi fidelium presertim Catholicorum regum vota, ex quibus eiusdem diuini nominis exaltatio ipsorumque regum et aliorum Christi fidelium animarum salus prouenire et persone quelibet diuinorum officiorum decantacioni et celebracioni in singulis ecclesiis presertim collegiatis de nouo erigendis cum animi quiete et tranquillitate insistere possint, ad exaudicionis graciaram libenter admittimus ; ac ea, prout in domino conspicimus, salubriter expedire fauoribus prosequimur oportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte carissimi in Christo filii nostri, Jacobi Scotorum Regis illustris, peticio continebat quod, licet in Capella Regia nuncupata Beate Marie et Sancti Michaelis, infra palacium ipsius Jacobi regis opidi de Striueling Sanctiandree diocesis sita, vnus decanus nuncupatus ac plures alij cantores et capellani ac clerici missas et alia diuina officia singulis diebus ad libitum prefati Jacobi Regis ammouibiles celebrent, ipseque Jacobus Rex predictam capellam suis expensis reformari fecerit, ac libris, calicibus, et aliis ornamentis ecclesiasticis pro diuino cultu in eadem capella necessariis honorifice munuerit et ornauerit, ac eciam nonnulla bona immobilia ad eum legittime pertinencia eidem capelle pro illius dote assignauerit : Tamen si dicta capella in collegiatam ecclesiam, et prepositura Ecclesie beate Marie de Rupe Sanctiandree, que inibi dignitas principalis et de iure patronatus prefati Jacobi et pro tempore existentis Scotorum Regis, ex priuilegio apostolico cui hactenus derogatum non est, existit, et ad eius meram collacionem ex simili priuilegio apostolico pertinet, eciam in decanatum eiusdem erigende ecclesie qui inibi dignitas eciam principalis existeret,—pro vno decano qui

Nota.

aliis eiusdem erigende ecclesie personis preesset cuique cura animarum dicti Jacobi et pro tempore existentis regis et regine Scotorum et eorum officialium et familiarium continuorum commensalium et eorundem familiarium familiarum et seruitorum imminerit, quique omnimodam jurisdictionem in omnes personas dicte erigende ecclesie pro tempore existentes haberet, et qui, dum in ecclesia eadem beate Marie in illa prepositus, dum uero in erigenda ecclesia residerit in illa decanus foret, ita ut non due dignitates existant sed vnica dumtaxat in qualibet dictarum ecclesiarum preeminenciam habens existeret; et vnus subdecanus qui in eadem erigenda ecclesia dignitas secunda,—pro vno subdecano qui dicti decani, cum absens uel impeditus fuerit aut alias in ecclesia Beate Marie residerit, in omnibus vices exerceat et suppleat; ac vna sacristia que inibi officium seu administratio existerent,—pro vno sacrista, qui iocalium et ornamentorum dicte erigende ecclesie curam haberet; necnon sedecim canonicatus et totidem prebende,—pro sedecim canonicis in cantu et alias sufficienter instructis; ac sex pueri clerici similiter in cantu competenter instructi seu vt instruerentur apti et ydonei, qui in eadem erigenda ecclesia diuina officia diurna, pariter et nocturna, prout in aliis ecclesiis collegiatis regni Scocie celebrantur seu ad libitum et voluntatem prefati Jacobi et pro tempore existentis regis Scotorum, secundum morem et consuetudinem Romane ecclesie, prout magis prefato Jacobo et pro tempore existenti regi Scotorum placeret, ita quod ad alium morem seu consuetudinem in ipsa erigenda ecclesia nisi prout rex uoluerit in illis celebrandis obseruare non tenerentur, ad Dei laudem et [pro] ipsius Jacobi Regis eiusque antecessorum et successorum animarum salute decantare et celebrare, et alias eidem erigende ecclesie in diuinis iuxta prouidam ipsius Jacobi Regis ordinationem faciendam, deseruire tenerentur, erigerentur et instruerentur: Et cum in prioratu de Rostnot, ordinis Sancti Augustini, dicte diocesis, duo dumtaxat canonici residere consueuerint, quamuis illius fructus, redditus, et prouentus centum viginti librarum Sterlingorum secundum communem existimationem valeant annuatim et sufficientes sint ad sustentacionem sex ac eciam plurium canonicorum dicti ordinis; ac in ecclesia

Vide nota de jurisdictione subdecani in absentia episcopi.

nota penes sex pueros.

Nota de prioratu de Rostnot fructus eiusdem valent annuatim 120 lb Stirling.

de Dunbar, eiusdem diocesis, illius canonici pro maiori parte non per se, sed prout in multis aliis collegiatis ecclesiis regni Scocie iuxta consuetudinem hactenus obseruatam fieri consueuerint per substitutos deseruiant; si, reseruata congrua porcione ex fructibus dicti prioratus pro sex canonicis dicti ordinis, quorum prior dicti prioratus pro tempore existens vnus existeret, residuum fructuum dicti prioratus decanatu et aliis inibi erigendis, subdecanatu et sacristie ac canonicatibus et prebendis, pro decano, subdecano, sacrista, canonicis, et aliis personis dicte erigende ecclesie pro tempore existentibus, iuxta huiusmodi prouidam ordinacionem prefati Jacobi Regis perpetuo applicarentur ac canonicatus et prebende dicte ecclesie de Dunbar, qui de iure patronatus ipsius regis existunt, ac alia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura in ciuitate uel dicta diocesi Sanctiandree seu alias vbilibet consistencia et de iure patronatus ipsius regis seu aliorum laicorum existencia, quorum fructus, redditus, et proventus ad valorem duarum millium librarum monete Scocie, quingintas libras sterlingorum, uel circa constituendum, dumtaxat ascenderint annuatim, de quibus eidem Jacobo Regi videbitur, de ipsius Jacobi Regis et aliorum laicorum patronorum respectiue consensu, dicte erigende ecclesie, reseruata ex fructibus curatorum beneficiorum pro vicariis perpetuis eorumdem beneficiorum curatorum congrua porcione, ex qua ipsi vicarii se comode sustentari, jura episcopalia persoluere, et alia onera sibi ratione curatorum beneficiorum huiusmodi incumbencia supportare, possint, perpetuo vnirentur, annecterentur, et incorporarentur, ita quod eciam congrua porcio presbytris ydoneis ad hoc deputandis, qui canonicatibus et prebendis et aliis vniendis sine cura beneficiis in diuinis officiis deseruirent, per eos ex canonicatum et prebendarum ac sine cura vniendorum beneficiorum huiusmodi fructibus, quamdiu illis deseruierint, percipienda, assignaretur, et residuum fructuum vniendorum beneficiorum huiusmodi, deductis porcionibus predictis, inter decanum, subdecanum, sacristam, et canonicos predictos, ac alias personas dicte erigende ecclesie, iuxta prouidam ordinacionem ipsius Jacobi Regis desuper faciendam, distribuerentur: PROFACTO ex hoc, non solum in ipsa capella postquam in collegiatam ecclesiam ac in ea digni-

tates ac canonicatus et prebende ac alia officia huiusmodi erecta seu instituta et pueri huiusmodi instituti fuerint, sed eciam in de Dunbar et aliis ecclesiis et beneficiis vniendis ac prioratu huiusmodi, diuinus cultus augmentum susciperet et eciam ad decorem dicte capelle cederet: Et ipse Jacobus Rex, vltra bona predicta per eum dicte capelle assignata, alia bona patrimonialia valoris annui quingintarum librarum, uel circa, monete Scocie, huiusmodi pro premissis assignaret: Quare pro parte dicti Jacobi Regis nobis fuit humiliter supplicatum vt eandem capellam sub eadem inuocacione in collegiatam ecclesiam, cum communi archa, sigillo, capitulo, et aliis collegialibus insigniis, et in ea dictam preposituram eciam in decanatum qui inibi eciam dignitas principalis, ut prefertur, existat, pro moderno et pro Nota. tempore existente preposito dicte ecclesie Beate Marie, qui eciam decanus in dicta erigenda ecclesia sit, et aliis eiusdem erigende ecclesie presit, cuique cura animarum dicti Jacobi et pro tempore existentis regis et regine Scotorum et aliorum predictorum immineat, quique omnimodam iurisdictionem et preeminenciam predictas habeat; et vnum subdiaconum, qui in eadem erigenda ecclesia dignitas secunda, pro vno subdecano qui vices dicti decani ut prefertur suppleat; ac vnam sacristiam, que inibi officium seu administracio existant, pro vno sacrista qui dictorum iocalium et ornamentorum dicte ecclesie curam habeat; necnon sedecim canonicatus et totidem prebendas, pro sexdecim canonicis in cantu et alias sufficienter instructis; ac sex pueros clericos similiter in cantu competenter instructos, seu ut instruantur aptos et ydoneos, qui in eadem erigenda ecclesia diuina officia diurna, pariter et nocturna, prout in ecclesiis collegiatis dicti Regni Scocie celebrantur seu ad libitum et voluntatem prefati Jacobi et pro tempore existentis Regis Scotorum, secundum morem et consuetudinem Romane ecclesie huiusmodi, prout magis prefato Jacobo et pro tempore existenti Regi Scotorum placuerit, ad Dei laudem et pro ipsius Jacobi Regis eiusque antecessorum et successorum animarum salute decantare et celebrare, et alias eidem erigende ecclesie in diuinis iuxta huiusmodi prouidam ipsius Jacobi Regis ordinationem faciendum deseruire teneantur, erigere et instituere, ac eidem ecclesie dicta beneficia vnire, an-

nectere, et incorporare, aliasque in permissis oportune providere de benignitate apostolica, dignaremur : NOS Igitur, qui dudum inter alia volumus quod semper in vnionibus commissio fieret ad partes, uocatis quorum interesset, quique ecclesiarum omnium decorem et uenustatem ac in illis diuini cultus augmentum nostris potissime temporibus supremis desideramus affectibus, fructuum, reddituum, et prouentuum dictorum beneficiorum per dictum Jacobum Regem assignatorum ualorem annum presentibus pro expresso haberi volentes, piumque et laudabile ipsius Jacobi Regis in hoc propositum plurimum in Domino commendantes, ac alias de premissis certam noticiam non habentes, huiusmodi supplicacionibus inclinati, etc., MANDAMUS quatenus vos, uel duo, aut vnus uestrum, si est ita, eandem capellam, postquam prefatus Jacobus Rex alia bona valoris annui quingintarum librarum monete Scocie huiusmodi, uel circa, realiter et cum effectu pro premissis assignauerit, sub eadem inuocacione in collegiatam ecclesiam cum communi archa, sigillo, capitulo et aliis collegialibus insigniis, et in ea dictam preposituram in decanatum qui inibi eciam dignitas principalis existat, pro moderno et pro tempore existente preposito dicte ecclesie beate Marie, qui eciam decanus in dicta erigenda ecclesia existat ac aliis [personis] eiusdem erigende ecclesie presit, cuique cura animarum dicti Jacobi et pro tempore existentis regis et regine Scotorum et eius officialium et familiarium continuorum commensalium et eorundem famularium famularium et seruatorum et pro tempore existentium immineat, quique omnimodam iurisdictionem in omnes personas dicte erigende ecclesie pro tempore existentes habeat, et qui, dum in ecclesia beate Marie resederit seu fuerit in illa prepositus, dum uero in erigenda ecclesia in illa decanus existat, ita ut non sint due dignitates sed vnica dumtaxat in qualibet dictarum ecclesiarum preeminenciam habens existat; et vnum subdecanatum qui in eadem erigenda ecclesia dignitas secunda, pro vno subdecano qui vices dicti decani, cum absens uel impeditus fuerit aut alias in ecclesia Beate Marie residerit, in omnibus exerceat et suppleat; ac vniam sacristiam que inibi officium seu administracio existant, pro vno sacrista qui iocalium et aliorum ornamentorum dicte ecclesie erigende curam habeat;

Nota.

Vide

necnon sexdecim canonicatus et totidem prebendas, pro sedecim canonicis in cantu peritis et alias sufficienter instructis; ac sex pueros clericos similiter in cantu competenter instructos seu ut instruantur aptos et ydoneos, qui in eadem erigenda ecclesia diuina officia diurna, pariter et nocturna, prout in aliis ecclesiis collegiatis predicti regni Scocie celebrantur, seu ad libitum et voluntatem prefati Jacobi et pro tempore existentis regis Scotorum, secundum morem et consuetudinem Romane ecclesie huiusmodi, prout magis prefato Jacobo et pro tempore existenti regi Scotorum placuerit, ita quod ad alium morem seu consuetudinem in ipsa ecclesia erigenda, nisi prout rex voluerit, in illis celebrandis obseruare non teneantur, ad Dei laudem et etiam pro ipsius Jacobi Regis eiusque antecessorum et successorum animarum salute decantare et celebrare, et alias eidem erigende ecclesie in diuinis iuxta prouidam ipsius Jacobi Regis ordinacionem faciendam, deseruire teneantur, erigere et instituere: Necnon predicta iam per ipsum regem assignata et in posterum assignanda bona, mobilia et immobilia, pro ipsius capelle in collegiatam erigende ecclesie, ac decanatus, subdecanatus, sacristie, canonicatum, et prebendarum, ac clericorum predictorum dote, et eorumdem decani, subdecani, sacriste, ac canonicorum, et puerorum, et aliorum eiusdem ecclesie personarum sustentacione; ac, reseruata congrua porcione pro sex canonicis dicti ordinis qui in eodem prioratu in diuinis deseruire et vacare habeant, et ex quibus dicti prioratus prior pro tempore existens vnus existat, ex bonis et fructibus dicti prioratus, residuum quod dein ex bonis et fructibus dicti prioratus superfuerit, decanatu, subdeca[na]tu, sacristie, ac canonicatibus, et prebendis predictis, pro decani, subdecani, sacriste, ac canonicorum predictorum, et aliarum personarum dicte ecclesie sustentacione, iuxta huiusmodi dicti Jacobi Regis ordinacionem, perpetuo applicare assignare et appropriare; ac dicte ecclesie erigende, postquam erecta fuerit, dicte de Dunbar et aliarum collegiatarum ecclesiarum dicte seu aliarum diocesum, canonicatus, et prebendas, ac parrochiales ecclesias, et alia beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, iurispatronatus ipsius regis seu aliorum laicorum, quorum fructus redditus et prouentus

fructus ac  
redditus  
capellæ  
valent an-  
nuatim  
duo millia  
librarum  
monetæ  
Scotiæ.

duo millia librarum monete prediote Scocie dumtaxat secundum communem extimacionem valeant annuatim, si ad hoc prefati regis et aliorum laicorum de quorum iure patronatus beneficia vnienda huiusmodi fuerint respectiue expressus accesserit assensus, perpetuo vnire, annectere, et incorporare; ac qualiter fructus canonicatum et prebendarum ac aliorum beneficiorum vnitorum huiusmodi ac aliorum bonorum per dictum regem assignatorum seu assignandorum inter singulas personas dicte erigende ecclesie distribui debeant, de ipsius Jacobi Regis consensu statuere et ordinare; ac ex fructibus curatorum beneficiorum huiusmodi vniendorum congruam porcionem pro vicariis perpetuis, ex qua ipsi vicarij se commode sustentare et iura episcopalia persoluere ac alia onera sibi ratione vicariarum perpetuarum huiusmodi incumbencia supportare possint, reseruare; ac eciam porciones pro presbiteris ydoneis qui in de Dunbar ac alijs collegiatis ecclesijs, quorum canonicatus et prebende, ac alijs ecclesijs siue beneficijs sine cura que dicte erigende ecclesie vnientur, in diuinis deseruiant et alia illis incumbencia onera supportent, quique huiusmodi porcionem, quamdiu canonicatibus et prebendis ac sine cura beneficijs vnitis huiusmodi de seruiert, percipiant, alioquin illorum loco alij substituuntur, assignare; ac singula que pro felici statu et directione ecclesie predictae erigende, et personarum in ea diuinis officijs huiusmodi insistentium, salubria et vtilia esse cognoueritis ac alias licita et honesta et sacris canonibus non contraria, statuere et ordinare; ac ius patronatus et presentandi personas ydoneas predicto decano et pro tempore existenti ad subdecanatum, sacristiam, ac canonicatus, et prebendas erigendos predictos, tam hac prima vice quam quociens vacabunt, prefato Jacobo et pro tempore existenti regi Scotorum, et illorum institutionem eidem decano, ius vero instituendi et destituendi dictos sex pueros, tam hac prima vice quam quociens placuerit, similiter eidem Jacobo et pro tempore existenti regi Scotorum, perpetuo reseruare et concedere auctoritate nostra curetis. Nos enim, si erectionem huiusmodi et alia premissa per vos aut aliquem ex vobis vigore presencium fieri contigerit, vt prefertur, dictam erigendam ecclesiam, priusquam in collegiatam erecta fuerit, et illius decanum, subdecanum,

Nota qualiter debent fructus distribui inter canonicos ecclesie.

nota bene.

vide pro statutis.

Vide ✠ Jus patronatus ac presentationis ipso regi reseruat.

de pueris.

exempcio.

sacristam, canonicos, capitulum, clericos pueros, et singulares personas eiusdem, cum omnibus bonis predictis, assignatis et assignandis, et que ad dictam erigendam ecclesiam et illius personas in posterum quomodolibet pertinebunt, ab omni visitatione, correctione, jurisdictione, superioritate, dominio, et potestate moderni et pro tempore existentis archiepiscopi Sanctiandree aliorumque ordinariorum quorumcunque eiusque officialium et vicariorum similiter pro tempore existentium, penitus et omnino perpetuo auctoritate apostolica tenore presencium eximimus totaliter et liberamus; ac ecclesiam, subdecanum, sacristam, canonicos, capitulum, clericos seu pueros, et alias personas eiusdem ecclesie pro tempore existentes, visitationi, correctioni, et superioritati ac omnimode jurisdictioni dicti decani pro tempore existentis, decanum vero predictum sedi apostolice et illius ac beati Petri apostoli protectioni immediate subicimus; ita ut archiepiscopus, ordinarij, officiales, et vicarii predicti, eciam racione delicti aut contractus seu rei de qua agetur, vbicumque committatur delictum, iniatur contractus, aut res ipsa consistat, nullam iurisdictionem, superioritatem, potestatem, aut dominium in ecclesiam, decanum, subdecanum, sacristam, canonicos, capitulum, pueros, et personas predictas, aut eorum bona predicta assignata et assignanda et ad ipsam ecclesiam eciam racione vnitorum beneficiorum quomodolibet pertinencia, exercere possint; sed teneantur decanus coram nobis vel sede predicta aut legatis uel subdelegatis eius, subdecanus uero, sacrista, et canonici, ac pueri predicti, et alie eiusdem erigende ecclesie pro tempore existentes persone, de se conquerentibus coram dicto decano vel eius locum tenente in iusticia respondere; aut quoscunque processus quos in contrarium haberi, ac eciam sententias quas proferri, necnon quicquid in contrarium attemptari contigerit, irrita et inania nulliusque roboris vel momenti existere decernimus: Ac eidem erigende ecclesie, et illius decano, subdecano, sacriste, capitulo, canonicis, pueris, et personis predictis pro tempore existentibus, quod omnibus et singulis priuilegiis, immunitatibus exempcionibus, fauoribus, gracijs, et indultis alijs collegiatis ecclesijs regni Scocie huiusmodi quomodolibet concessis, et quibus ille et illarum persone eciam dignitates ac

exemplo personarum in ecclesia collegiata residentium ab omni alia iurisdictione nisi decani et papae.

decretum irritans.

nota bene.

canonicatus et prebendas in eis obtinentes de jure vel consuetudine vtuntur, potiuntur, et gaudent, seu vti, potiri, et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, vti, potiri, et gaudere possint, eadem auctoritate apostolica eciam presencium tenore indulgemus: Ac dicto decano pro tempore existenti, absoluendi regem et reginam Scotorum pro tempore existentes eorumque liberos, in casibus sedi predictae reseruatis, preterquam offense ecclesiastice libertatis criminum, heresis et rebellionis aut conspiracionis in personam vel statum Romani pontificis seu sedem predictam, falsitatis litterarum apostolicarum, supplicacionum et commissationum, inuasionis, depredacionis, occupacionis, aut deuastacionis terrarum et maris Romane ecclesie mediate vel immediate subiectorum, offense personalis in episcopum vel alium prelatum, prohibicionis deuolucionis causarum ad Romanam curiam, delacionis armorum, et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, semel dumtaxat in uita; in aliis uero quociens fuerit oportunum, confessione eorum diligenter audita pro commissis, absoluendi, et iniungendi eis penitentiam salutarem, ac omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, eciam semel in uita et in mortis articulo, quociens mortis articulus huiusmodi euenerit, plenam remissionem eis in sinceritate fidei, vnitate dicte Romane ecclesie ac obediencia et deuocione nostra et successorum nostrorum Romanorum pontificum canonicè intrancium persistentibus, auctoritate apostolica concedendi, eadem auctoritate apostolica tenore presencium facultatem concedimus; Sic tamen quod idem confessor de hiis de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, dictus decanus eam illis per eos superuixerit vel per alios, si forte tunc transierint, faciendam iniungat, qua rex et regina ac filii predicti uel illi facere teneantur; et ut, quod absit, propter huiusmodi graciã vel concessionem rex et regina ac eorum filij predicti reddantur procliuiores ad illicita in posterum committenda, volumus quod si a sinceritate fidei, vnitate Romane ecclesie, ac obediencia et deuocione nostra et successorum nostrorum predictorum canonicè intrancium destiterint, aut ex confidencia concessionis uel remissionis predictarum, aliqua forsã commiserint, concessio et remissio ac quo ad illas presentes littere huiusmodi eis nullatenus suffragentur,

non obstantibus felicis recordacionis Innocencij pape quarti predecessoris nostri circa exemptos edita que incipit—Volentes,—ac aliis apostolicis necnon in prouincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus uel specialibus constitucionibus et ordinacionibus, ac de Dumbar et aliarum ecclesiarum predictarum necnon monasterij seu regularis loci a quo dictus prioratus forsan dependet, et ipsius ordinis iuramento, confirmacione apostolica, uel quauis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque: Prouiso quod canonicatus et prebende ac alia beneficia cum cura et sine cura vigore presencium uenienda, ut prefertur, debitis propterea non fraudentur obsequijs et animarum cura in beneficiis curatis huiusmodi nullatenus negligatur, sed illorum ac canonicatum et prebendarum ac aliorum ueniendorum sine cura beneficiorum huiusmodi congrue supportentur onera consueta. Nos enim ex nunc irritum deoernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnacionis Dominice millesimo quingentesimo primo, sexto nonas Maij, pontificatus nostri anno nono.

Decretum irritans.

POST QUARUM quidem litterarum apostolicarum presentationem et receptionem nobis et per nos, ut premittitur, factas, productis premitus coram nobis per prefatum illustrissimum dominum Jacobum Regem, ad informandum animum nostrum de et super contentis et narratis in preinsertis litteris apostolicis, nonnullis testibus fidedignis, ipsisque rite et legitime per nos receptis et ad iurandum admissis iuratisque et diligenter examinatis, de et super omnibus et singulis in eisdem literis contentis nos informauimus: Consequenter uero prefatus illustrissimus dominus Jacobus Rex, ultra bona Capelle Regie nuncupate Beate Marie et Sancti Michaelis intra palacium ipsius illustrissimi domini Jacobi Regis, opidi de Striueling, Sanctiandree diocesis, per eum, ut in dictis litteris assignata continetur, nonnulla bona patrimonialia valoris annui quingentarum librarum uel circa monete Scocie, pro erectione et aliis in eisdem litteris contentis, uidelicet, de firmis et fructibus terrarum de Castellaw nonaginta tres libras sex solidos et octo denarios, in vicecomitatu de Edinburgh; de Streichbrawne, de Glenche, de Auchtnabaid, nonaginta quatuor libras tresdecim solidos et quatuor denarios, in vicecomitatu de

bona immobilia valoris quingentarum Librarum Scotiæ per regem Capellæ Sanctæ Mariæ assignata eaque ex ipsius patrimonio. Castellaw. Streichbraun de Glenche. Kyntair Lochaber.

execucio  
judicium.

ERRATIO.

✠ nota de  
Jurisdic-  
tione sub-  
decani in  
absentia  
decani.

Perth; de Kynteir et de Lochabbir trescentas duodecim libras, in vicecomitatibus de Tervert, et de Elgyn et Fores iacencium, realiter et cum effectu assignauit. Subsequenter fuimus per prefatum illustrissimum dominum Jacobum Regem debita cum instancia requisiti quatenus ad execucionem dictarum litterarum apostolicarum et contentorum in eisdem procedere dignaremur, iuxta traditam seu directam per eas a sede apostolica nobis formam. NOS IGITUR, Jacobus abbas dicti monasterij de Scona et David archidiaconus, iudices et executores prefati, attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam et rationi consonam, volentesque mandatum apostolicum supradictum nobis in hac parte directum reuerenter exequi, vt tenemur, et quia per informacionem legitimam et diligenter a dictis testibus per nos, ut premittitur, factam et receptam examinationem, omnia et singula in dictis litteris narrata et expressa veritate fulciri inuenimus; idcirco, auctoritate apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte, eandem capellam in collegiatam ecclesiam, cum communi archa, sigillo, capitulo, et aliis collegialibus insignijs; et in ea preposituram ecclesie Beate Marie de Rupe Sanctiandree in preinsertis litteris apostolicis mentionatam, que inibi dignitas principalis existit, in decanatum qui eciam in ipsa per nos eadem auctoritate apostolica erecta ecclesia dignitas principalis existat, pro moderno et pro tempore existente preposito dicte ecclesie beate Marie, qui eciam decanus in dicta erecta ecclesia existat, ac aliis eiusdem ecclesie erecte presit, cuique cura animarum dicti illustrissimi domini Jacobi et pro tempore existentis regis et regine Scotorum et eorum officialium, familiarium, continuorum commensalium, et eorundem familiarium familiarium et seruitorum existencium habeat, et qui, dum in ecclesia beate Marie fuerit in illa prepositus, dum vero in erecta ecclesia huiusmodi fuerit, in illa decanus existat, ita ut non due dignitates sed vnica dumtaxat in qualibet dictarum ecclesiarum preeminenciam habens existat; et vnum subdecanatum, qui in eadem erecta ecclesia dignitas secunda, pro vno subdecano, qui vices dicti decani, cum absens vel impeditus fuerit aut alias in ecclesia Beate Marie resederit, in omnibus exerceat et suppleat; ac vnam sacristiam, que in dicta ecclesia erecta officium seu administracio existunt, pro vno sacrista qui iocalium et orna-

mentorū dicte ecclesie curam habeat; necnon sexdecim canonicatus et totidem prebendas, pro sexdecim canonicis in cantu peritis et alias sufficienter instructis; ac sex pueros clericos similiter in cantu competenter instructos seu ut instruantur aptos et ydoneos, qui in eadem ecclesia erecta diuina officia diurna, pariter et nocturna, prout in alijs ecclesijs collegiatis regni Scocie celebrantur seu ad libitum et uoluntatem prefati illustrissimi domini Jacobi et pro tempore existentis regis Scotorum, secundum morem et consuetudinem Romane ecclesie prout magis prefato illustrissimo domino Jacobo et pro tempore existenti regi Scotorum placuerit, ita quod ad alium morem seu consuetudinem in ipsa erecta ecclesia, nisi prout dictus illustrissimus dominus Jacobus Rex uoluerit in illis celebrandis, obseruare non teneantur, ad Dei laudem et eciam pro ipsius illustrissimi domini Jacobi Regis eiusque antecessorum et successorum animarum salute decantare et celebrare, et alias eidem erecte ecclesie in diuinis iuxta prouidam ipsius illustrissimi domini Jacobi Regis ordinacionem faciendum deseruire teneantur, EREXIMUS ET INSTITUIMUS. Necnon predicta, tam per ipsum illustrissimum dominum Jacobum Regem dudum, quam nunc, coram nobis, ut premittitur, assignata bona, mobilia et immobilia, pro ipsius capelle in collegiatam erecte, ac decanatus, subdecanatus, sacristie, canonicatum, et prebendarum, ac clericorum predictorum dote, et eorundem decani, subdecani, sacriste, et canonicorum, ac puerorum, et aliarum eiusdem ecclesie personarum sustentacione; ac nonnulla bona et fructus, uidelicet, in terris, domibus, ortis, pratis, annuis redditibus, oblacionibus, decimis, aliisque obuencionibus, ad valorem quadringentarum marcarum prefate monete Scocie, pro sex canonicis ordinis Sancti Augustini qui prioratui de Rostinot, ordinis et diocesis predictorum, in diuinis deseruire et vacare habeant, et ex quibus dicti prioratus prior pro tempore existens vnus existat, ex bonis et fructibus dicti prioratus pro congrua porcione reseruauimus; reseruataque huiusmodi congrua porcione, residuum uero quod ex bonis et fructibus dicti prioratus superfuit ac superest decanatu, subdecanatu, sacristie, ac canonicatibus, et prebendis predictis, pro decani, subdecani, sacriste, et canonicorum predictorum ac aliarum personarum dicte ecclesie sustentacione, iuxta infrascriptam

Rostinot.  
 redditus  
 prioratus  
 de Rostinot  
 residuus  
 deducendo  
 400 marcas  
 ecclesie  
 Stirlin or-  
 dinatur.

præbendæ  
Spot et  
Beltoun  
ecclesias  
Stirling.

✠  
glen  
holme.  
✠  
de forrest.

✠  
mercedæ  
inserui-  
tium.

prouidam dicti illustrissimi domini Jacobi Regis ordinacionem, perpetuo APPLICAUIMUS, ASSIGNAUIMUS, ET APPROPRIAUIMUS; ac infrascriptos canonicatus et prebendas de Spot, de Beltone, de Dunse, de Pyncartone, infra ecclesiam collegiatam de Dunbar, vnacum archipresbiteratu et rectoria eiusdem ecclesie de Dunbar, Sanctiandree diocesis, de Ayr cum sua capella, de Dampnellytone, infra ecclesiam Glasgwensem, de Crieff infra ecclesiam Dunkeldensem, de Kyncardyne cum suis capellis annexis infra ecclesiam Abordenensem, de Pettebrawchle et de Duthell infra ecclesias Morauiensens, insuper ecclesias perochiales de Kyrkandris, de Balmaclellane, de Kellis, Candedicase diocesis, de Forrest, de Glenquhoom, de Sutheke, Glasguensis diocesis, de Butt, Sodorensis diocesis, de Ellam et Cranschawis, dicte Sanctiandree diocesis,— quiquidem Canonicatus et prebende ac perochiales ecclesie antedicte de iure patronatus dicti illustrissimi domini Jacobi Regis existunt, et illorum canonicatum et prebendarum ac ipsarum ecclesiarum perochialium fructus ad summam duarum millium librarum monete predictæ Scocie non ascendunt, de ipsius illustrissimi domini Jacobi Regis ibidem presentis et id fieri petentis expresso consensu et assensu, seruatis tamen premitus legitime iuris ordine, modo, et forma, ac singulis aliis in premissis necessariis et requisitis seruandis, perpetuo VNIUIMUS, ANNEXIMUS, ET INCORPORAUIMUS. Statuimus insuper et ordinauimus, de ipsius illustrissimi domini Jacobi Regis ibidem, ut premittitur, presentis et id fieri petentis expresso consensu et assensu, fructus canonicatum et prebendarum ac aliorum beneficiorum vnitorum et bonorum per dictum illustrissimum dominum Jacobum Regem assignatorum huiusmodi, inter singulas personas dicte erecte ecclesie in hunc qui sequitur modum distribui debere et distribuimus: decano, videlicet, quingentas marcas, fructus tamen et eorundem valores dicte prepositure ecclesie collegiate Beate Marie de Rupe in Sanctoandrea in huiusmodi summa includendo; subdecano ducentas quadraginta marcas; sacriste ducentas quadraginta marcas; vni canonico de dictis sexdecim canonicis quem prefatus illustrissimus dominus Jacobus Rex assumere uoluerit, centum libras; ac septem canonicis de dicto numero canonicorum vnicuique illorum centum marcas; reliquis vero octo canonicis singulis

eorumdem viginti libras, vna cum distributionibus quotidianis ex quibus  
 competentibus; sex autem pueris octoginta decem marcas ecclesiis  
 dicte monete; ac ex fructibus curatorum beneficiorum predicatorum ut prefertur per nos vnitorum congruam porcionem, de sumenda.  
 ecclesiis de Kyrkandris viginti quatuor marcas, de Balmak-  
 dellane viginti quatuor, de Kellis viginti quatuor, de Glen-  
 quhome viginti quatuor, de Suthleke viginti quatuor, de Butt  
 viginti quatuor, de Forest viginti sex, de Cranschawis viginti, de  
 Ellam viginti, et vnique de quatuor capellis de Kynkardyn  
 quindecim marcas in pecunia numerata dicte monete Scocie,  
 dictarum diocesum, vna cum competenti mansione ad quamlibet vide bene.  
 ecclesiam perochialem de predictis, pro vicariis perpetuis, ex  
 qua ipsi vicarij se commode sustentare et iura episcopalia per-  
 soluere ac alia onera sibi ratione vicariarum perpetuarum huius-  
 modi incumbencia supportare possint, reseruamus; insuper et  
 porcionem de prouentibus canonicatum et prebendarum, de  
 Pyncartone viginti, de Spot viginti, de Beltone viginti, de Dunse  
 viginti, de Rectoria dicte ecclesie collegiate de Dunbar viginti, et  
 de illius archipresbiteratu viginti quatuor, dicte Sanctiandree dio-  
 cesis, infra huiusmodi ecclesiam collegiatam de Dumbar, de Creiff  
 infra Dunkeldensem decem marcas, preterea de Ayr infra Glasgu-  
 ensem, de Kyncardyne infra Abberdonensem, de Pettebrawchly et  
 de Duthel infra Morauensem ecclesias, tantam et talem quantam  
 presbiteri seu alij clerici remouibiles qui seruiuerunt in huiusmodi  
 quatuor canonicatibus et prebendis iam immediate predictis perci-  
 pere consueuerunt seu de presenti percipiunt, insuper et vnique  
 illorum quatuor vnam marcam sepefate monete pro presbiteris  
 seu alijs ydoneis seruientibus clericis qui in ecclesiis siue bene-  
 ficiis sine cura predictis sic, vt premititur, vnitis, in diuinis  
 deseruiant, et alia illis incumbencia onera supportent, quique  
 huiusmodi porcionem, quam diu canonicatibus et prebendis ac  
 sine cura beneficiis vnitis huiusmodi deseruerint, percipiant,  
 alioquin alijs illorum loco substituendis, assignamus. Volumus  
 etiam et ordinamus quod decanus, subdecanus, canonici, et ceteri vide bene.  
 ministrantes in dicta erecta ecclesia, choros aliaque ornamenta  
 summis altaribus pertinentia et rectoribus dictarum ecclesiarum  
 vnitarum de consuetudine incumbencia episcopalibus tamen  
 iuribus demptis, suis sumptibus et expensis sustentent con-

gruenter et reforment. Ac dicto illustrissimo domino Jacobo Regi, pro felici statu et directione dicte erecte ecclesie et personarum in ea diuinis officiis insistencium, salubria vtilia et honesta ac sacris canonibus non contraria edendi statuta quantum sue regie maiestati placuerit, auctoritate apostolica facultatem impertimur; ac ius patronatus et presentandi personas ydoneas predicto decano et pro tempore existenti ad subdecanatum, sacristiam, ac canonicatus, et prebendas erectos predictos, tam

*de pueris.* hac prima vice quam quociens vacabunt prefato illustrissimo domino Jacobo et pro tempore existenti Scotorum regi, et illorum institutionem, eidem decano jus vero instituendi et distituendi dictos sex pueros, tam hac prima vice quam quociens placuerit, similiter eidem illustrissimo domino Jacobo et pro tempore existenti regi Scotorum perpetuo reseruamus et concessimus, prout erigimus, et instituimus, applicamus, assignamus, appropriamus, vnimus, annectimus, incorporamus, statuimus, ordinamus, reseruamus, et concedimus, per presentes;

*Nota bene.* oblationes uero et alias obuenciones in dicta erecta ecclesia ratione cure animarum prouenientes, decano eiusdem ecclesie si inibi residenciam personalem fecerit et huiusmodi curam animarum regis, regine, et suorum officialium et familiarium exercuerit, alioquin, eo absente et residenciam personalem ibi minime faciente, subdecano eiusdem collegij erecti qui decani vices supplere habeat, de supremi domini nostri Regis predicti consensu et assensu, pro perpetuo pertinere decernimus.—**QUE OMNIA** et singula necnon litteras apostolicas huiusmodi, et hunc nostrum processum, ac omnia et singula in eis contenta, vobis omnibus et singulis supradictis, communiter uel diuisim, quibus presens noster processus dirigitur, intimamus, insinuamus, et notificamus, ac ad vestram et cuiuslibet uestrum noticiam deducimus et deduci volumus, presencium per tenorem. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, presentes litteras siue presens publicum instrumentum processum nostrum huiusmodi in se continentes siue continens, exinde fieri et per notarios publicos infrascriptos subscribi et publicari mandauimus nostrorumque sigillorum iussimus et fecimus appensionem communiri; et in signum consensus et assensus dicti serenissimi domini nostri regis, ad perpetue firmitatis corroborata-

cionem omnium et singulorum premissorum, suum magnum sigillum presentibus est appensum. Acta fuerunt hec quoad presentationem dictarum litterarum apostolicarum per prefatum dominum nostrum regem iudicibus prescriptis, apud palacium suum de Falklande, primo die mensis Septembris, hora decima, aut eo circa, ante meridiem; quo vero ad alia premissa per prefatos iudices dicta, erecta, et publicata, apud castrum de Streuyling sexto die mensis antedicti hora vndecima ante meridiem, anno Incarnacionis Dominice millesimo quingentesimo primo, indictione quarta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Alexandri diuina prouidencia Pape sexti anno decimo, presentibus ibidem venerabilibus in Christo patribus Andrea abbate monasterij de Lundoris, Andrea priore de Mayo ac prothonotario apostolico, nobili et potenti domino Alexandro domino Hvme magno camerario Scocie, honorabilibus viris Archbaldo Edmonstone de Duntreith, Johanne Ramsay, militibus, venerandis viris magistris Johanne Hepburne preposito de Lynclowdane, Willelmo Bailzhe rectore de Kerretone, Thoma Halkarstone preposito de Creichtoune, Roberto Schaw, clericis, Necnon prouidis viris Roberto Coluile de Hyltoun, Petro Creichtoune, David Betone, Willelmo Sympson, et Adam Reid, laicis, testibus ad premissa successiue rogatis, pariter et requisitis.

JAMES R.

Et ego Henricus Alani, archidiaconus Dunblanensis, publicus auctoritatibus imperiali et regia notarius, quia predictarum litterarum apostolicarum presentationi, receptioni, processu huiusmodi decreti interpositioni, erectionis publicationi, ceterisque premissis successiue gestis et narratis, dum, vt premititur, dicerentur et fierent, vnacum notario publico subscripto et testibus prenominatis, presens interfui, eaque sic dici et fieri vidi, sciu et audiui ac in notam cepi, ex qua presentem processum manu alterius scriptum in duabus membranis, quarum vltima linea prime sic desinit—Immediate subicimus,—et prima secunde sic incipit—Ita ut archiepiscopus,—filo consutis, meis nomine et subscriptione, vnacum corroboracione sigillorum de quibus superius est facta mentio,

B

Henricus  
Alani.

signauit in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, requisitus et rogatus.

Et ego Thomas Allani, presbiter Glasguensis diocesis, sacris apostolica imperiali et regia auctoritatibus notarius publicus, quia predictarum litterarum apostolicarum presentationi, receptioni, processus huiusmodi decreti interpositioni, erectionis publicationi, ceterisque premissis successiue gestis et narratis, dum, ut premittitur, dicentur et fierent, vnicuique domino notario publico et testibus suprascriptis, presens interfui, eaque sic dici et fieri vidi et sciui ac in notam cepi, ex qua presentem processum alterius manu scriptum in duabus membranis quarum vltima linea prime sic desinit—Immediate subicimus,—et prima secunde sic incipit—Ita ut archiepiscopus,—filo consutis, meis nomine et subscripcione solitis, cum corroboracione sigillorum superius expressorum, signauit in testimonium veritatis premissorum, requisitus.

Thomas  
Allani.

## 2. CONFIRMATIO ERECCIONIS ECCLESIE COLLEGIATE DE STRIUELING CUM ERECCIONE CANTORIE.

ALEXANDER episcopus, seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Apostolice nobis desuper meritis licet insufficientibus iniuncte seruitutis officium mentem nostram excitat, et inducit ut ea que etiam de mandato nostro pro statu prospero ecclesiarum ecclesiasticorumque beneficiorum ac personarum in illis diuinis laudibus insistencium et etiam ad diuini cultus augmentum et perseueranciam prouide facta dicuntur apostolico munimine robaremus, vt eo firmiter illibata persistant quo magis nostro fuerint presidio communita, ac alias in hijs eiusdem officii partes fauorabiliter impendamus prout in domino conspicimus salubriter expedire: Dudum siquidem pro parte carissimi in Christo filii nostri Jacobi Scotorum Regis illustris nobis exposito quod, licet in Capella Regia nuncupata Beate Marie et Sancti Michaelis intra palacium ipsius Jacobi Regis, opidi de Sterling,

Sanctiandree diocesis, sita, vnus decanus nuncupatus ac quamplures alii cantores et capellani ac clerici missas et alia diuina officia singulis diebus ad libitum prefati Jacobi Regis ammouibiles celebrarent, ipseque Jacobus Rex predictam Capellam suis expensis reformari fecisset, ac libris, calicibus, et aliis ornamentis ecclesiasticis pro diuino cultu in eadem capella necessariis honorifice muniisset et ornasset, ac eciam nonnulla bona immobilia ad eum legitime pertinencia eidem capelle pro illius dote assignasset: Tamen si dicta capella in collegiatam ecclesiam, et prepositura ecclesie Beate Marie de Rupe Sanctiandree, que inibi dignitas principalis et de iure patronatus prefati Jacobi et pro tempore existentis Scotorum regis, ex priuilegio apostolico cui eatenus derogatum non erat, existebat, et ad eius meram collacionem ex simili priuilegio apostolico pertinebat, eciam in decanatum eiusdem erigende ecclesie qui inibi dignitas eciam principalis existeret,—pro vno decano qui alijs eiusdem erigende ecclesie personis presset cuique cura animarum dicti Jacobi et pro tempore existentis regis et regine Scotorum et eorum officialium et familiarium continuorum conmensalium et eorundem familiarium familiarum et seruitorum imineret, quique omnimodam iurisdictionem in omnes personas dicte erigende ecclesie pro tempore existentes haberet, et qui, dum in eadem ecclesia beate Marie de Rupe in illa prepositus, dum uero in erigenda ecclesia resideret in illa decanus foret, ita ut non due dignitates existerent sed vnica dumtaxat in qualibet dictarum ecclesiarum preeminenciam habens existeret; et vnus subdecanatus qui in vide eadem erigenda ecclesia dignitas secunda,—pro vno subdecano qui dicti decani, cum absens uel impeditus foret aut alias in ecclesia Beate Marie resideret, in omnibus vices exerceret et suppleret; ac vna sacristia que inibi officium seu administracio existerent,—pro vno sacrista qui iocalium et ornamentorum dicte erigende ecclesie curam haberet; necnon sedecim canonicatus et totidem prebende,—pro sedecim canonicis in cantu et alijs sufficienter instructis; ac sex pueri clerici similiter in cantu competenter instructi seu ut instruerentur apti et ydonei, qui in eadem erigenda ecclesia diuina officia diurna, pariter et nocturna, prout in alijs ecclesiis collegiatis regni Scocie celebrabantur seu

De canonicis et pueria.

ad libitum et uoluntatem prefati Jacobi et pro tempore existentis regis Scotorum, secundum morem et consuetudines Romane ecclesie, prout magis prefato Jacobo et pro tempore existenti regi Scotorum placeret, ita quod ad alium morem seu consuetudinem in ipsa erigenda ecclesia nisi prout Rex uellet in illis celebrandis obseruare non tenerentur, ad Dei laudem et pro ipsius Jacobi Regis eiusque antecessorum et successorum animarum salute decantare et celebrare et alias eidem erigende ecclesie in diuinis iuxta prouidam ipsius Jacobi Regis ordinacionem faciendam deseruire tenerentur, erigerentur et instituerentur: Et cum in prioratu de Rosnot, ordinis Sancti Augustini, dicti diocesis, duo dumtaxat canonici residere consueuissent, quamuis illius fructus, redditus, et prouentus. Centum uiginti libras Stirlingorum secundum communem extimacionem ualere annuatim et sufficientes essent ad sustentacionem sex ac etiam plurium canonicorum dicti ordinis; ac in ecclesia de Dumbar, eiusdem diocesis, illius canonici pro maiori parte non per se, sed prout in multis alijs collegiatis ecclesijs regni Scocie iuxta consuetudinem eatenus obseruatam fieri consuetum erat per substitutos deseruirent; si, reseruata congrua porcione ex fructibus dicti prioratus pro sex canonicis dicti ordinis, quorum prior dicti prioratus pro tempore existens vnus existeret, residuum fructuum dicti prioratus decanatu et aliis inibi erigendis, subdecanatu et sacristie ac canonicatibus et prebendis, pro decano, subdecano, et sacrista, canonicis, et aliis personis dicte erigende ecclesie pro tempore existentibus, iuxta huiusmodi prouidam ordinacionem prefati Jacobi Regis perpetuo applicarentur, ac canonicatus et prebende dicte ecclesie de Dunbar, qui de iure patronatus ipsius regis existebant, ac alia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura in ciuitate vel dicta diocesi Sanctiandree seu alias vbilibet consistencia et de iure patronatus ipsius regis seu aliorum laicorum existencia, quorum fructus, redditus, et prouentus ad ualorem duarum millium librarum monete Scocie, quingentas libras Stirlingorum, uel circa constituencium, dumtaxat ascenderent annuatim, de quibus eidem Jacobo Regi uideretur, de ipsius Jacobi regis et aliorum laicorum patronorum respectiue consensu, dicte erigende ecclesie, reseruata ex fructibus curatorum beneficiorum pro vicariis perpetuis eorum-

vide

Nota.

dem beneficiorum curatorum congrua porcione, ex qua ipsi vicarii se commode sustentare, iura episcopalia persolvere, et alia onera sibi ratione curatorum beneficiorum huiusmodi incumbencia supportare, possent, perpetuo vnirentur, annecterentur, et incorporarentur, ita quod eciam congrua porcio presbiteris ydoneis ad hoc deputandis, qui canonicatibus et prebendis et aliis vniendis sine cura beneficiis in diuinis officiis deseruissent, per eos ex canonicatum et prebendarum ac sine cura vniendorum beneficiorum huiusmodi fructibus, quamdiu illis deseruissent, percipienda, assignaretur, et residuum fructuum vniendorum beneficiorum huiusmodi, deductis porcionibus predictis, inter decanum, subdecanum, sacristam, et canonicos predictos, et alias personas dicte erigende ecclesie, iuxta prouidam ordinacionem ipsius Jacobi Regis desuper faciendam, distribuissent: Ex hoc, non solum in ipsa capella postquam in collegiatam ecclesiam ac in ea dignitates ac canonicatus et prebende et alia officia huiusmodi erecta seu instituta et pueri huiusmodi instituti forent, sed eciam in de Dunbar et aliis ecclesiis et beneficiis vniendis ac prioratu huiusmodi, diuinus cultus augmentum susciperet et eciam ad decorem dicte capelle cederet: Et ipse Jacobus Rex, ultra bona predicta per eum dicte capelle assignata alia bona patrimonialia valoris annui quingentarum librarum uel circa monete Scocie huiusmodi pro premissis assignaret; ac pro parte dicti Jacobi Regis nobis humiliter supplicato vt in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur: Nos tunc, de premissis certam noticiam non habentes, eiusdem Jacobi Regis in ea parte supplicacionibus inclinati, Sancte Crucis et de Scona, dicte diocesis, monasteriorum abbatibus, ac archidiacono Laudonie, in ecclesia Sanctiandree, eorum propriis noninibus non expressis, alijs nostris litteris dedimus in mandatis quatenus ipsi, uel duo, aut vnus eorum, si erat ita, eandem capellam postquam prefatus Jacobus Rex, alia bona valoris annui quingentarum librarum monete Scocie huiusmodi, uel circa, realiter et cum effectu pro premissis assignasset, sub eadem inuocacione in collegiatam ecclesiam cum communi archa, sigillo, capitulo et alijs collegialibus insignijs, et in ea dictam preposituram in decanatum qui inibi eciam dignitas principalis existeret, pro tunc et pro tempore

existente preposito dicte ecclesie Beate Marie, qui eciam decanus in dicta erigenda ecclesia existeret, ac alijs personis eiusdem erigende ecclesie preesset cuique cura animarum dicti Jacobi et pro tempore existentis regis et regine Scotorum et eorum officiarum et familiarium continuorum commensalium et eorundem familiarium familiarium et seruatorum pro tempore existentium immineret quique omnimodam iurisdictionem in omnes personas dicte erigende ecclesie pro tempore existentes haberet, et qui dum in ecclesia beate Marie resideret seu foret in illa prepositus, dum uero in erigenda ecclesia in illa decanus existeret, ita quod non essent due dignitates sed vnica dumtaxat in qualibet dic-

vide bene.

tarum ecclesiarum preeminenciam habens existeret; et vnum subdecanatum qui in eadem erigenda ecclesia dignitas secunda, pro vno subdecano qui vices dicti decani, cum absens uel impeditus foret aut alias in ecclesia Beate Marie resideret, in omnibus exerceret et suppleret; ac vnam sacristiam que inibi officium seu administratio existeret, pro uno sacrista qui iocalium et aliorum ornamentorum dicte ecclesie erigende curam haberet; necnon sedecim canonicatus et totidem prebendas, pro sedecim canonicis in cantu peritis et alias sufficienter instructis; ac sex

de pueris.

pueros clericos similiter in cantu competenter instructos seu ut instruerentur aptos et ydoneos, qui in eadem erigenda ecclesia diuina officia diurna, pariter et nocturna, prout in ecclesiis alijs collegiatis predicti regni Scocie celebrabantur seu ad libitum et voluntatem prefati Jacobi et pro tempore existentis regis Scotorum, secundum morem et consuetudinem Romane ecclesie huiusmodi, prout magis prefato Jacobo et pro tempore existenti Regi Scotorum placeret, ita quod ad alium morem seu consuetudinem in ipsa erigenda ecclesia, nisi prout Rex uellet, in illis celebrandis obseruare non tenerentur, ad Dei laudem et eciam pro ipsius Jacobi Regis eiusque antecessorum et successorum animarum salute decantare et celebrare, et alias eidem erigende ecclesie in diuinis iuxta prouidam ipsius Jacobi Regis ordinationem faciendam, deseruire tenerentur, erigere et instituere: Necnon predicta per ipsum regem tunc assignata et in posterum assignanda bona, mobilia et immobilia, pro ipsius capelle in collegiatam erigende ecclesie, ac decanatus, subdecanatus, sacristie,

canonicatum, et prebendarum, ac clericorum predictorum dote, et eorundem decani subdecani, sacriste, ac canonicorum, et puerorum, et aliarum eiusdem erigende ecclesie personarum sustentacione; ac, reseruata congrua porcione pro sex canonicis dicti ordinis qui in eodem prioratu in diuinis deseruire et uacare haberent, et ex quibus dicti prioratus prior pro tempore existens vnus existeret, ex bonis et fructibus dicti prioratus, residuum quod ex bonis et fructibus dicti prioratus superesset, decanatu, subdecanatu, sacristie, ac canonicatibus, et prebendis predictis, pro decani, subdecani, sacriste, ac canonicorum predictorum, et aliarum personarum dicte ecclesie sustentacione, iuxta huiusmodi dicti Jacobi Regis ordinacionem, perpetuo applicare assignare et appropriare; ac dicte erigende ecclesie, postquam erecta foret, dicte de Dumbar et aliarum collegiatarum ecclesiarum dicte seu aliarum diocesum, canonicatus, et prebendas, ac perochiales ecclesias, et alia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, iuris patronatus ipsius regis seu aliorum laicorum, quorum fructus, redditus, et prouentus duo millia librarum monete Scocie dumtaxat secundum communem extimacionem ualerent annuatim, si ad hoc prefati Regis et aliorum laicorum de quorum iure patronatus beneficia unienda huiusmodi forent respectiue expressus accederet assensus, perpetuo unire, annectere, et incorporare; ac qualiter fructus canonicatum et prebendarum ac aliorum beneficiorum unitorum huiusmodi et aliorum bonorum per dictum regem assignatorum uel assignandorum inter singulas personas dicte erigende ecclesie distribui deberent, de ipsius Jacobi Regis consensu statuere et ordinare; ac ex fructibus curatorum beneficiorum huiusmodi uniendorum congruam porcionem pro vicariis perpetuis, ex qua ipsi vicarii se commode sustentare et iura episcopalia persoluere ac alia onera sibi racione vicariarum perpetuarum huiusmodi incumbencia supportare possent, reseruare; ac eciam porcionem pro presbiteris ydoneis qui in de Dunbar et aliis collegiatis ecclesiis siue beneficiis sine cura, que dicte erigende ecclesie unirentur, in diuinis deseruirent et alia illis incumbencia onera supportarent, quique huiusmodi porcionem, quamdiu canonicatibus et prebendis ac sine cura beneficiis unitis huiusmodi deseruirent, precipere, alioquin eorum loco alij

de statutis  
dicte ca-  
pelle.

substituerentur, assignare; ac singula que pro felici statu ac directione ecclesie predicte erigende, et personarum in ea diuinis officiis huiusmodi insistencium, salubria et vtilia esse cognoscerent et alias licita et honesta et sacris canonibus non contraria, statuere et ordinare; ac ius patronatus et presentandi personas ydoneas predicto decano eciam pro tempore existenti ad subdecanatum, sacristiam, ac canonicatus, et prebendas erigendos predictos, tam ea prima vice quam quociens vacarent, prefato Jacobo et pro tempore existenti regi Scotorum, et illorum institutiones eidem decano, ius vero instituendi et destituendi dictos sex pueros, tam ea prima vice quam quociens placeret, similiter eidem Jacobo et pro tempore existenti Regi Scotorum, perpetuo reseruare et concedere auctoritate nostra curarent. Nos, si erectionem huiusmodi et alia premissa per eos aut aliquem ex eis earumdem litterarum nostrarum uigore fieri contingeret, ut prefertur, dicto decano pro tempore existenti, absoluendi regem et reginam Scotorum pro tempore existentes eorumque liberos in casibus sedi predicte reseruatis, de casibus\* non concessis preterquam offense ecclesiastice libertatis criminum, heresis et rebellionis aut conspiracionis in personam uel statum Romani pontificis seu sedem predictam, falsitatis litterarum apostolicarum, supplicacionum et commissionum, inuasionis, depredacionis, occupacionis, aut deuastacionis terrarum et maris Romane ecclesie mediate uel immediate subiectorum, offense personalis in episcopum uel alium prelatum, prohibicionis deuolucionis causarum ad Romanam curiam, delacionis armorum, et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, semel dumtaxat in uita; in aliis uero quociens foret oportunum, confessione eorum diligenter audita pro commissis, absoluendi, et iniungendi eis penitentiam salutarem, ac omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi forent, eciam semel in uita et in mortis articulo, quociens articulus mortis huiusmodi eueniret, plenam remissionem eis in sinceritate fidei, unitate dicte Romane ecclesie ac obediencia et deuocione nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium persistentibus,

De cura  
animarum  
regis et  
regine et  
priuilegiis  
eius con-  
sessis.

\* The words "de casibus non concessis" are written on the margin, and in another hand than that of the text.

auctoritate apostolica concedendi, eadem auctoritate facultatem concessimus. Et DEINDE, sicut exhibita nobis nuper pro parte prefati Jacobi Regis et dilectorum filiorum decani et capituli dicte erecte ecclesie peticio continebat, tunc abbas monasterii de Scona et archidiaconus Laudonie huiusmodi ad executionem earundem litterarum, alias illarum forma servata, procedentes, quia ita esse reperierunt, dictam capellam, postquam prefatus Jacobus Rex de suis bonis patrimonialibus, certa bona immobilia tunc expressa, valoris annui quingentarum librarum monete Scocie, pro dote dicte erigende ecclesie et alias iuxta dictarum litterarum tenorem assignauerat, in collegiatam ecclesiam, ac in ea dictam preposituram in decanatum dignitatem principalem, subdecanatum, sacristiam, et sedecim canonicatus, et totidem prebendas, ac sex pueros clericos, alias iuxta tenorem dictarum litterarum erexerunt et instituerunt; ac, reseruatis ex fructibus dicti prioratus pro priore et aliis quinque canonicis regularibus dicti ordinis quadringentis marchis monete Scocie huiusmodi, residuum fructuum dicti prioratus dicte ecclesie erecte perpetuo applicarunt et appropriarunt; ac rectoriam et archipresbiteratum nuncupatos et certos alios tunc expressos canonicatus et prebendas dicte ecclesie de Dunbar, ac de Kyrkandris, et de Balmaclellane, et de Kellis, ac de Glenquhoome, necnon de Swythtyk, et de Butt, ac de Foresta, necnon de Cranschawis, et de Ellam predictae, et Glasguensis ac Candidecase diocesium parrochiales ecclesias, que, ac rectoria et archipresbiteratus nuncupati ac singuli alii canonicatus et prebende predicti, iurispatronatus prefati Regis existebant et quorum omnium insimul fructus, redditus, et prouentus duarum millium librarum monete Scocie secundum communem estimationem ualorem annum non excedunt, de ipsius Jacobi consensu, eidem erecte ecclesie pro illius dote et ministris seu personis eius, perpetuo vnierunt, annexerunt, et incorporauerunt, ita quod, cedentibus uel decedentibus rectoriam archipresbiteratum et alios canonicatus et prebendas ac parrochiales ecclesias huiusmodi obtinentibus, liceret eisdem decano et capitulo dicte ecclesie erecte illorum corporalem possessionem propria auctoritate apprehendere et perpetuo retinere, et ex dictis fructibus inclusis in eis fructibus, dicte prepositure

peticio  
regis de-  
cani et  
capituli.

Beate Marie de Rupe decano quingentas ; et subdecano ducentas et quadraginta marchas ; et totidem sacriste ; ac vni canonico ex dictis sedecim canonicis quem rex assumere seu nominare uoluerit, ita quod cantor dicte ecclesie collegiate erecte existat, centum libras dicte monete ; ac singulis ex septem centum marchas ; reliquis uero singulis octo canonicis viginti libras vnacum distributionibus quotidianis ; pro omnibus uero sex pueris predictis nonaginta marcas dicte monete ; et ex fructibus singularum de Kyrkandris, et de Balmaclellane, ac de Kellis, et de Glenquhoom, necnon de Swythtyk, et de Buytt, viginti quatuor, et de Foresta viginti sex, de Cranschawis viginti, et de Ellam, parrochialium ecclesiarum predictarum pro singulis illarum perpetuis vicariis viginti marchas similes in pecunia numerata, cum mansione seu habitacione competenti ad quamlibet parrochialium ecclesiarum predictarum pertinente pro congrua porcione singulorum illorum vicariorum perpetuorum pro tempore existencium, ac eciam congruam porcionem ecclesie de Dunbar, uidelicet, rectorie, viginti, archipresbiteratui viginti quatuor, de Pyncartone viginti, de Spot viginti, de Beltone viginti, de Dunsque nuncupatis canonicatibus et prebendis viginti marchas similes, ac aliis beneficiis sine cura predictis eciam dicte erecte ecclesie vnitis seu illorum fructibus pro presbiteris ydoneis qui illis, alias iuxta tenorem dictarum litterarum, deseruire habent, congruas porciones reseruarunt, et assignarunt, et tantum percipere habeant deseruendo : Ac eciam quod oblationes in dicta erecta ecclesia ratione cure animarum prouenientes, decano eiusdem ecclesie cum inibi residenciam fecerit, alioquin, eo absente, subdecano pro tempore existenti pertineant, de prefati regis consensu ordinarunt : Ac eidem Jacobo et pro tempore existenti regi Scotorum, pro felici statu dicte erecte ecclesie, rationabilia ac licita et honesta statuta faciendi et edendi facultatem concesserunt, ac jus patronatus et presentandi subdecanum, sacristam, ac canonicos ad subdecanatum, sacristiam, ac canonicatus, et prebendas, tam ea vice quam quociens uacabunt, et ius instituendi dictos pueros prefato Jacobo Regi et successoribus suis ; ius uero instituendi ad subdecanatum, sacristiam, ac canonicatus, et prebendas predictos, tam ea prima uice

Nota.—  
Prima institutio  
cantoris.

distribu-  
tiones quo-  
tidiana.

Nota.—De  
pueris.  
De por-  
cionibus  
puerorum.

De obla-  
cionibus.  
Nota bene.